Прокуратурой Киевского района города Симферополя проведена проверка соблюдения требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан при рассмотрении филиалом ГУП РК «Крым БТИ» в г. Симферополь обращения гр. X.

В ходе проведенной проверки установлено, что в Журнале входящей корреспонденции филиала ГУП РК «Крым БТИ» в г. Симферополь зарегистрировано обращение гр. Х. однако, ответ должностным лицом филиала ГУП РК «Крым БТИ» в г. Симферополь дан не в полном объеме, не по существу, чем нарушены вышеуказанные нормы Федерального закона.

Таким образом, в действиях (бездействии) директора филиала ГУП РК «Крым БТИ» в г. Симферополь, допустившего нарушение требований законодательства к порядку рассмотрения обращений граждан усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях — нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.

По результатам проведенной проверки прокурором района вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно — нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.

Данное постановление с материалами проверки направлены в Центральный районный суд г. Симферополя РК для рассмотрения.

Решением вышеуказанного суда должностное лицо признано виновным и привлечено к административной ответственности в виде 5 тыс. штрафа.